
( K ŘES O M YS L

LIBUŠE



M a r t i n  F r a n t i š á k

Ze starých pověstí českých
divadelní adaptace vybraných pověstí z  knihy Aloise Jiráska



Ze starých pověstí českýc
divadelní adaptace vybraných pověstí z knihy Aloise práska 

režie M anin F j.h. 
scéna a kostýmy Marek Cpin j.h. 

loutky Tomáš Volkmer 
hudba Nikos 

dramaturgie Hana Baletková

osoby a obsazení 
Mistr Hanuš p ří Volkmer 

Markéta Lenka Macharáčková 
K ů ň ,Vlastislav Aleš Petrlč 
Č e c h ,Čeřen Dušan Feller 

Lech, Neklaň, Krok M iroslav Kudela 
Křesomysl Ivan 

Horymír,Čestmír, Bivoj Ivo M aňák  
Korouhvec Richard Liberda 

Přemysl, Straba lakub Przebinda 
Matka Lenka Sedláčková nebo Lenka Pavlíčková 

Milá lana Zajacová 
Kazí, Čarodějnice Vlad

Teta, Čarodějnice Libuše Čecháková 
Libuše, Čarodějnice Božena Homolková

knoflík Slovanů - gombík

slovanské bronzové kování

slovanští muži a ženy, bojovníci a kovkopové 
Libuše Čecháková, Božena Homolková, Vladimíra Nosálková, Lenka Pavlíčková, 

Lenka Sedláčková, lana Zajacová, Dušan Feller, Ivan Feller, Richard Liberda, Ivo Maňák, 
lakub Przebinda, M ilan Hrubeš a Daniel Kalika  

hlas Peruna Antonín Šlmela
soudkovitá slovanská keramika

inspice lana Lukešová 
světlo Antonín Šimela a Pavel Duda 

zvuk Roben larušek

na hudbě k inscenaci se podíleli 
Adriana Sasínová-Polarczik (zpěv), Alena (zpěv),

Alexandra Sasínová-Polarczik (zpěv), Jitka Šuranská (housle), 
Anastásios Engonidis (lauto), Nikos Engonidis (violoncello, zpěv), 

Tomáš Rossi (perkuse), Vladimír Ševčík (trombón), Vlastimil Šmída (trubka),
AAt/*fiz%l 7nrrx  Is / f lÁ tn t f í



m e  HELLAX
m o  937FN1

Ze starých pověstí českých
divadelní adaptace vybraných pověstí z knihy Aloise Jiráska

režie M artin Františák j.h. 
scéna a kostýmy Marek Cpin 

loutky Tomáš Volkmer 
hudba Nikos Engonidis 

dramaturgie Hana Galetková

osoby a obsazení 
Mistr Hanuš Jiří Volkmer 

Markéta Lenka Macharáčková 
Kůň, Vlastislav Aleš P e tr ii 
Čech, Čeřen Dušan Feller 

Lech, Neklaň, Krok M iroslav Kudela 
Křesomysl Ivan Feller 

Horymír,Čestmír, Bivoj Ivo M arták 
Korouhvec Richard Liberda 

Přemysl, Straba Jakub Przebinda 
Matka Lenka Sedláčková nebo Lenka Pavlíčková 

Milá Jana Zajacová 
Kazi, Čarodějnice Vladimíra Nosálková 

Teta, Čarodějnice Libuše Čecháková 
Libuše, Čarodějnice Božena Homolková

knoflík Slovanů -

slovanské bronzové kování

slovanští muži a ženy, bojovníci a kovkopové 
Libuše Čecháková, Božena Homolková, Vladimíra Nosálková, Lenka Pavlíčková, 

Lenka Sedláčková, Jana Zajacová,Dušan Feller, Ivan Feller, Richard Liberda, Ivo Marták, 
lakub Przebinda, M ilan Hrubeš Daniel Kalika

hlas Peruna Antonín
soudkovitá slovanská keramika

háček na ryby
inspice Jana Lukešová 

světlo Antonín Šimela a Pavel Duda 
zvuk Robert Jarušek

na hudbě k inscenaci se podíleli 
Adriana Sasínová-Polarczik (zpěv), Alena Sasínová-Polarczik (zpěv), 

Alexandra Sasínová-Polarczik (zpěv), jitka Šuranská (housle), 
Anastásios Engonidis (lauto), Nikos Engonidis (violoncello, zpěv), 

Tomáš Rossi (perkuse), Vladimír Ševčík (trombón), Vlastimil Šmída (trubka),
Michal Žáček (flétny)

jiříPaskonka, vedoucí ateliéru 
Petr Dvorský, dekorace 

Zdeněk Hausenblas a Pavel Skorkovský, loutky a rekvizity 
Vladimír Biolek, malba dekorací 

Vlasta Bednarská, výroba kostýmů

pekáč Slovanů -

staroslovanská náušnice

Česká premiéra 30. května 2003
X .

Orloj (horologium) u našich předků ukazoval dvacet čtyři hodin. První hodina počítala se 
od západu slunce. Koncem 15. století počalo se také u nás používati takzvaného půlorloje, 

jenž měl na ciferníku pouze dvanáct hodin. Užívalo se ho až do 17. století a v roce 1623 byl 
půlorloj nařízen úředně. Staroměstský orloj pochází z dob krále Vladislava II., z roku 1490 
a je prací mistra Hanuše, slovutného hvězdáře, jenž je j pak se svým žákem Po jeho 
smrti správce Jiří Zvonek orloj pokazil, až je j spravil zase jan Táborský z Klokotské hory, 

knihpísař a malíř. Za Ferdinanda I. byl přidán k orloji ještě půlciferník o dvanácti hodinách. 
Po smrti Táborského se stroj opět porouchal a nepodařilo se nikomu jej spraviti. století 

chtěla pražská obec hodinový stroj prodati do starého železa. Že se tak nestalo, o to má 
největší zásluhu profesor Antonín Strnad, znamenitý hvězdář. Dle jeho návodu opravil hodinář 

Landsberger všechen stroj. Prodlením času se orloj pokazil až v roce 1865 a hodinář Holub 
je j tak spravil, že zase řádně šel a jde. Hodiny byly spuštěny v novoroční noci roku 1866.

Okruh kalendářní se zvířetníkem pod velikým ciferníkem je mistrovské dílo Josefa Mánesa. 
Zevrubně popsal orloj dotčený jan Táborský po česku, dle Táborského popsal orloj Bohuslav 
Balbín po latinsku a dle obou pak Rieger v 18. století po němečku. Balbín uvádí také příhodu 

s vrabcem: "....jenž právě, když hodiny bily a kostlivec dásně otvíral, vletěl náhodou do 
otevřených dásní kostlivcových. Ale ty se v ten okamžik sklaply. V tom bezděčném vězení 

zůstal vrabčík celou hodinu, až stroj zase se spustil, až kostlivec dásně otevřel. A tu vrabec
vesele ven vyfrčel."

1
1 vysvětlivek Miloše Gerstnera ke knize Staré pověsti české Aloise 

Státní pedagogické nakladatelství v Praze, 1979

D iv a d lo  l o u t e k  O s t r a v a
Pivovarská 15 

729 82 Ostrava 1 
ředitel: Tomáš Volkmer 

program připravili: Hana Galetková (text) 
a Tomáš Volkmer (grafika)

Veškerá práva k provozování hudby zastupuje DILIA Praha 
Inscenace vznikla za finanční podpory Ministerstva kultury ČR

staroslovanský prsten
dřevěné vědro

I5 3 ËH
TELEVIZE OSTRAVA

TELETEXT PRIMA TV STR. 6S5

SEVEROMORAVSKÁ
ENERGETIKA


